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Sag betræffende, og det er«denne Betragtning,
der har staaet som, en Hindring for, at vi

have faaet Jernbaner paa det eneste Stedi

Danmark, hvor der- kunde være Tale om at

yde nogen Understøttelse fra Statens Side til

Jernbanevæsenetz det. er denne Betragtning,

som har gjort, at hele det danske Monarchi skulde
rette sig efter de 150,000 Beboere, som vare

her paa denne Plads, hvor vi ere; det er

den Betragtning, som gaaer ud fra at eon-

struere Danmark efter Kjøbenhavn og ikke ef-
ter de naturlige Fordringer, efter Landets egen

naturlige Beskaffenhed; det er denne Hindrings
som har bragt os til at gaae paatvers i alle

Landsdele, og det er denne. Hindring, som har

lagt sig paatvers for en naturlig Jernbane paa
Danmarks Fastland. Vi see, hvorledes denne

Hindring staaer for os endnu i dette«Øieblik.

Jeg skal nu udtale, hvad der gjør, «at idet-

mindste min Glæde over dette Forslag ikke er

üblandet, og det er, at de naturlige Ønsker,
der ere blevne udtalte om at bringe Jernba-

ueanlæget fra en Tverbane til en Længdebane,

paa en ganske mærkelig Maade ere satte iFor-

bindelse med nogle Ønsker om en Jernbane,»

som jeg for mit Vedkommende anseer for næ-

sten aldeles überettigede. Disse Ønsker gaae

ud paa, at vi skulle begynde Jernbaneanlæget
,i Fyen. "Det er oftere blevet udtalt, idet-

mindste er det for 10 Aar siden blevet udtalt

som Noget, der fulgte af sig selv, at naar man

sik en Jernbane paa desnaturlige Steder i

Landet, saa vilde det ikke være vanskeligt ogsaa
at bringe Jernbaneanlæg, tilveie paa Fyen.
Nu, da dette lJernbaneanlæg i Fyen er blevet

sat i Forbindelse med Længdebanen, seer man

pludselig en stor Mængde «af de Mænd, som

have været principielle Modstandere af en

Længdebane i Jylland, udtale sig derfor, og

det er det, som gjør, at min Glæde over denne

Sag ikke er ganske üblandet; thi det staaer for

mig, som om man vil sætte alle Kræfter iße-

vægelse for netop at-begynde Jernbaneanlæget
ovre i Fyen, og at man saa vil see, hvorledes
det kan liste af med det Øvrige ; det lægger
man sig ikke saa synderlig paa Hjerte. Efter
den hele Beskaffenhed, som vort Fædreland

har, troer jeg, at man kan udtale det som en

Grundsætningl Folkerepræsentationen er villig

til at tiltræde, at et Land, der bestaaer af
mindre Øer, imellem hvilke der vel paa en

enkelt Tid af Aaret kan være visse Hindringer
tilstede forsEommuuicationem som dog ikke ere

betydelige, ikke skal anvende altfor store Sum-

mer paa den Slags Foretagender; skulle saa-
danne Summer udgives, lad saa det commu-

nale Liv udvikle sig noget friere, og lad os ikke

vænne Folk til, at de ved en Samling af

nogle Mænd, selv af betydende Mænd,

kunne, ved at stille Andragender til Regje-

ring og Rigsdag, bringe Landets-Repræsentan-
ter til at give Penge ud af Statskassen for.
at understøtte saadanne særegne og særlige smaa
Jernbaneanlæg; skal der endelig betales Noget
til Baner her i Danmark, da have vi et Fast-
land, som hidtil har været forsømt og stedmo-
derlig behandlet; af Regjeringen, og skal der

anlægges Jernbaner paa Statens Bekostning,:

saa skulle de først lægges i Jylland, ogsskulle
d«e lægges der, saa skulle de ikke lægges paa

tvers, men paalangs.’- Det ier disse to Grund-

sætninger, som det forekommer mig, at man

naturlig maa gaae ud fra, naar man stiller sig

paa Folkerepræsentationens Standpunkt. Jeg
skal ikke gaae- ind«paa selve Sagens Detail;

svi- have jo i den Henseende den Glæde, at

’have i vor Midte den sagkyndige Mand (A.
Hage) som. jeg oftere har havt Leilighed til at

omtale; ·men jeg tør dog maaskee ved Siden

deraf udtale den Fortrøstning, at man iMini-

steriet har en Mand (Finantsministeren), til

hvem man dog kan have den Tillid, at han
ved slige vanskelige finantsielle Forhold vil tage
ikke blot Hensyn til, hvorledes han faaer dette

Anlæg udført, men ogsaa til, hvorledes han kan

faae det udført paa den mindst bekostelige
Maade for sit Fædreland. Jeg skal ikke nægte,
at jeg har den Tillid til denne Mand, at han

har et saadant Kjendskab til de politiske For-

hold, at vi i den Henseende rolig kunne slaae
fos tiltaals.

H. Hage: Det vil være nødvendigt for

mig at gaae nærmere ind paa denne Lovs De-

tail, end man her synes, at den fordrer. Jeg
er stillet noget anderledes end de andre Herrer,
der have udtalt sig, og jeg troer, det er nød-

vendigt allerede sved Sagens Iste Behandling


